

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2004 ГОД**

1. Содержание

1. Содержание	2
2. Общие сведения	4
2.1. Описание Общества	4
2.2. Информация о реестродержателе и аудиторе	5
2.3. Информация об органах управления по состоянию на 31 декабря 2004 года	5
2.4. Информация о существенных событиях	6
3. Учетная политика	8
3.1. Основа составления	8
3.2. Порядок пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте	8
3.3. Нематериальные активы	8
3.4. Основные средства	9
3.5. Финансовые вложения	10
3.6. Материально-производственные запасы	11
3.7. Расходы будущих периодов	11
3.8. Порядок учета расчетов	12
3.9. Фонды специального назначения	12
3.10. Кредиты и займы полученные	12
3.11. Расчеты по налогу на прибыль	12
3.12. Признание доходов	13
3.13. Признание расходов	13
3.14. Основные изменения в учетной политике на 2004 год по сравнению с 2003 годом	14
3.15. Изменения в учетной политике на 2005 год	14
4. Сравнительные данные	14
4.1. Изменения вступительного баланса на 1 января 2004 года	14
4.2. Изменения сравнительной информации за 2003 год в Отчете о прибылях и убытках	15
4.3. Изменения сравнительной информации за 2003 год в Отчете об изменениях капитала	15
4.4. Изменения сравнительной информации за 2003 год в Отчете движении денежных средств	16
4.5. Сравнительная информация, связанная с изменением в 2003 году тарифов на услуги междугородной связи	16
5. Анализ и оценка структуры баланса и динамика прибыли	16
5.1. Анализ и оценка структуры баланса	16
5.2. Динамика прибыли	17
6. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса	17
6.1. Основные средства и капитальные вложения (статьи 120, 130 Баланса)	17
6.2. Финансовые вложения (статьи 140 и 250 Баланса)	20
6.3. Расходы будущих периодов (статьи 150, 216 Баланса)	22
6.4. Материально-производственные запасы (статьи 211, 213, 214 Баланса)	22
6.5. Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков (статья 241 Баланса)	23
6.6. Прочая краткосрочная дебиторская задолженность (статьи 242, 243 Баланса)	24
6.7. Уставный капитал (статья 410 Баланса)	25
6.8. Собственные акции, выкупленные у акционеров (статья 440 Баланса)	26
6.9. Распределение прибыли	26
6.10. Кредиты и займы (статьи 510 и 610 Баланса)	26
6.11. Отложенные налоговые активы и обязательства (статьи 145 и 515 Баланса)	28
6.12. Прочие долгосрочные обязательства (статья 520 Баланса)	28
6.13. Кредиторская задолженность (статьи 625, 626 Баланса)	28
6.14. Доходы будущих периодов (статья 640 Баланса)	29
6.15. Резервы предстоящих расходов (статья 650 Баланса)	29
7. Пояснения к существенным статьям отчета о прибылях и убытках	29
7.1. Доходы по обычным видам деятельности	29
7.2. Расходы по обычным видам деятельности	30
7.3. Операционные доходы и расходы	30
7.4. Внеоперационные доходы и расходы	31
7.5. Чрезвычайные доходы и расходы	31
7.6. Расходы по налогу на прибыль	32
7.7. Прибыль на акцию	32
8. Аффилированные лица	33
8.1. Головное общество	33

8.2. Оказание услуг аффилированным лицам	33
8.3. Закупки у аффилированных лиц	34
8.4. Состояние расчетов с аффилированными лицами.....	34
8.5. Вознаграждения директорам	35
8.6. Прочие расчеты со связанными сторонами.....	36
9. Сегментная отчетность	36
10. Негосударственное пенсионное страхование	36
11. Условные обязательства	37
11.1. Лицензии	37
11.2. Политическая ситуация.....	37
11.3. Налогообложение	37
11.4. Существующие и потенциальные иски	38
11.5. Страхование	38
11.6. Политика в области отраслевого регулирования.....	38
12. События после отчетной даты	39

2. Общие сведения

Данная пояснительная записка является неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности ОАО «Ростелеком» за 2004 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.1. Описание Общества

Открытое акционерное общество ОАО «Ростелеком», сокращенное название ОАО «Ростелеком», ИНН 7707049388, (далее «Общество») зарегистрировано 23 сентября 1993 года Московской регистрационной палатой, регистрационный номер 021.833. Общество учреждено в соответствии с Законом РФ №1531-1 «О приватизации государственных и муниципальных предприятий в Российской Федерации» от 3 июля 1991 года и с Государственной программой приватизации государственных и муниципальных предприятий РФ на 1992 год, утвержденной постановлением Верховного Совета РФ №2980-1 от 11 июля 1992 года.

Учредителем Общества является Государственный комитет РФ по управлению государственным имуществом.

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2004 года составила 25 278 человек (на 31 декабря 2003 года – 26 599 человек). Общество зарегистрировано по адресу: г. Москва, ул. Делегатская, д.5.

Основными видами деятельности Общества в соответствии с Уставом и полученными лицензиями являются:

- предоставление услуг междугородной и международной электрической связи в соответствии с полученными лицензиями;
- передача информации по магистральным и внутризональным сетям связи;
- сдача в аренду (на правах услуги) линий передач, линейных, групповых и сетевых трактов, каналов тональной частоты, каналов и средств звукового и телевизионного вещания, каналов передачи данных;
- проведение маркетинга и продажи услуг;
- эксплуатация, приобретение, аренда, выполнение проектных и изыскательских работ;
- выполнение функций генерального застройщика;
- реконструкция и строительство новых линий связи, сетей передачи информации, средств коммутации, средств телевидения, радиосвязи и радиовещания и других объектов связи на территории РФ и за ее пределами;
- осуществление других видов деятельности на основе лицензий, получаемых в установленном порядке, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Акции Общества котируются на российских фондовых биржах – РТС и ММВБ, а также на Нью-Йоркской фондовой бирже.

2.2. Информация о реестродержателе и аудиторе

Реестр акционеров Общества ведет специализированный регистратор ЗАО «Регистратор-Связь». Лицензия на осуществление регистраторской деятельности № 10-000-1-00258 от 1 октября 2002 года без ограничения срока действия выдана ФКЦБ РФ.

Аудитором Общества является ЗАО «Эрнст энд Янг Внешаудит». Лицензия на осуществление аудиторской деятельности, в том числе общего и банковского аудита, а также аудита страховых организаций, фондов и бирж № E003246, утверждена приказом Минфина РФ от 17 января 2003 г. №9, выдана сроком на пять лет.

2.3. Информация об органах управления по состоянию на 31 декабря 2004 года

В состав Совета директоров Общества входят:

- Яшин Валерий Николаевич – Генеральный директор ОАО «Связьинвест», председатель Совета директоров;
- Авдиянц Станислав Петросович – Исполнительный директор – Директор Департамента маркетинга и тарифной политики ОАО «Связьинвест»;
- Белов Вадим Евгеньевич – Заместитель Генерального директора ОАО «Связьинвест»;
- Дегтярев Валерий Викторович – Генеральный директор ОАО «Профессиональные ТелеКоммуникации»;
- Ерохин Дмитрий Евгеньевич – Генеральный директор ОАО «Ростелеком»;
- Панченко Станислав Николаевич – Заместитель Генерального директора ОАО «Связьинвест»;
- Полищук Виктор Абрамович – Президент ОАО «Российская телекоммуникационная сеть»;
- Рагозина Ирина Михайловна – Директор Департамента корпоративного управления ОАО «Связьинвест»;
- Слипичук Михаил Викторович – Генеральный директор ООО «Инвестиционная финансовая компания «Метрополь»;
- Фингер Григорий Моисеевич – Исполнительный директор Московского представительства «Эн-Си-Эйч Эдвайзорс, Инк.»;
- Юрченко Евгений Валерьевич – Заместитель Генерального директора ОАО «Связьинвест».

В состав Правления Общества входят:

- Ерохин Дмитрий Евгеньевич – Генеральный директор ОАО «Ростелеком», председатель Правления;
- Акопов Сергей Львович – Заместитель Генерального директора – Административный директор ОАО «Ростелеком»;
- Гайдук Андрей Алексеевич – Заместитель Генерального директора – Финансовый директор ОАО «Ростелеком»;
- Гуревич Дмитрий Михайлович – Заместитель Генерального директора – Директор по управлению проектами ОАО «Ростелеком»;
- Изотов Вадим Юрьевич – Заместитель Генерального директора – Директор по информационным технологиям ОАО «Ростелеком»;

- Калугин Игорь Алексеевич – Первый заместитель Генерального директора – Директор филиала ММТ ОАО «Ростелеком»;
- Луцкий Александр Александрович – Главный бухгалтер ОАО «Ростелеком»;
- Миронов Владимир Константинович – Заместитель Генерального директора – Директор по кадровому обеспечению и безопасности ОАО «Ростелеком»;
- Ромский Георгий Алексеевич – Заместитель Генерального директора ОАО «Связьинвест»;
- Рысакова Галина Васильевна – Заместитель Генерального директора – Директор по организационному развитию и управлению персоналом ОАО «Ростелеком»;
- Сигалов Дмитрий Вячеславович – Заместитель Генерального директора ОАО «Ростелеком» по правовым вопросам;
- Терехов Владимир Владимирович – Первый заместитель Генерального директора ОАО «Ростелеком»;
- Хасьянова Гюльнара Шамильевна – Заместитель Генерального директора – Коммерческий директор ОАО «Ростелеком».

В состав Ревизионной комиссии входят:

- Прокофьева Ирина Викторовна – Директор департамента внутреннего аудита и экономического анализа ОАО «Связьинвест», Председатель Ревизионной комиссии;
- Беляев Константин Владимирович – Главный бухгалтер ОАО «Связьинвест»;
- Пелымский Евгений Андреевич – Заместитель Главного бухгалтера ОАО «Ростелеком».

2.4. Информация о существенных событиях

Переоценка финансовых вложений

В соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02) Общество переоценило по текущей рыночной стоимости финансовые вложения, по которым возможно определить текущую рыночную стоимость:

Тыс. руб.

Эмитент	Доля в уставном капитале, %	Стоимость на 31.12.2003 г.	Сумма переоценки в 2004 г.	Стоимость после переоценки на 31.12.2004 г.
Голден Телеком, Инк.	11,19	3 300 974	(350 847)	2 950 127
ОАО "Сбербанк России"	0,04	60 400	46 486	106 886
Итого:		3 361 374	(304 361)	3 057 013

Результат от переоценки отражен в Отчете о прибылях и убытках по статье 100 «Прочие операционные расходы».

Погашение займа от РТДК

Во втором квартале 2004 года в соответствии с Соглашением о новации б/н от 22 апреля 2004 года первоначальное обязательство Общества (заем, полученный от ОАО «РТК-Лизинг», на сумму 777 373 тыс. руб.) было заменено на обязательство Общества перед РТДК Холдингз, Инк оформить и выдать вексель на сумму 694 526 тыс. руб. Вексель был выпущен и погашен в апреле 2004 года. Доходы и расходы по погашению займа составили:

Тыс. руб.

Наименование статьи	Сумма
Доходы от операции по погашению займа (сумма займа)	777 373
Расходы по операции по погашению займа (номинал векселя)	(694 526)
Прибыль от сделки до налогообложения:	82 847

Доходы и расходы по данной операции отражены в составе внереализационных доходов и расходов.

Приобретение активов и принятие обязательств ЗАО «Вестелком»

В апреле 2004 года Общество заключило с ЗАО «Вестелком» договоры по передаче в ОАО «Ростелеком» телекоммуникационных активов и обязательств ЗАО «Вестелком» на общую сумму 383 157 тыс. руб. и 5 461 тыс. руб., соответственно (см. также Примечание 8.6 «Прочие расчеты со связанными сторонами»).

Внедрение биллинговой системы

В конце 2004 года Общество заключило с ООО «ИБМ Восточная Европа/Азия» соглашение по внедрению биллинговой системы на базе программного обеспечения компании «Amdocs», стоимость которой оценивается в 90 млн. долларов США. Лицензии на программное обеспечение на сумму 38 млн. долларов США (898 420 тыс. руб. по курсу на дату получения) были получены в декабре 2004 года. Стоимость программного обеспечения отражена по строке 150 Баланса. В качестве встречного обеспечения Обществом были выпущены векселя на общую сумму 40 млн. долларов США (1 110 436 тыс. руб. по курсу на дату выпуска), в том числе дисконт 2 млн. долларов США. Погашение векселей будет происходить ежемесячными платежами в период с 01 января 2005 года по 30 июня 2006 года. Все платежи будут осуществляться в рублях по курсу на дату платежа. Кредиторская задолженность по выпущенным векселям отражена в отчетности следующим образом:

Тыс. руб.

Статья	Строка Баланса	Сумма
Долгосрочная часть кредиторской задолженности по выпущенным векселям	520	380 743
Краткосрочная часть кредиторской задолженности по выпущенным векселям	621	729 693
Итого кредиторская задолженность по выпущенным векселям		1 110 436

3. Учетная политика

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества подготовлена на основе следующей учетной политики:

3.1. Основа составления

Общество ведет бухгалтерские учетные регистры и составляет бухгалтерскую отчетность в соответствии с Федеральным законом № 129-ФЗ от 21 ноября 1996 года «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», утвержденным приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 года, действующими Положениями по бухгалтерскому учету.

3.2. Порядок пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе Общества, средств на счетах в кредитных организациях, денежных и платежных документов, краткосрочных ценных бумаг, средств в расчетах (включая средства по заемным обязательствам), остатков средств целевого финансирования, полученных из бюджета или иностранных источников в рамках технической или иной помощи Российской Федерации в соответствии с заключенными соглашениями (договорами), выраженной в иностранной валюте, в рубли производится на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на дату составления бухгалтерской отчетности.

Основные валюты, используемые Обществом, и их обменные курсы, установленные Центральным Банком РФ (рублей за указанную единицу), были следующими:

Валюта	31 декабря 2003 г.	31 декабря 2004 г.
Доллар США	29,45	27,75
Евро	36,82	37,81
100 японских иен	27,54	26,75
Специальные права заимствования (СДР)	43,60	42,98

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отнесены на счет прибылей и убытков. В отчете о прибылях и убытках Общества в составе внереализационных доходов (расходов) отражено сальдо доходов и расходов по курсовым и суммовым разницам.

3.3. Нематериальные активы

В отношении учета нематериальных активов применяются нормы Положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» (ПБУ 14/2000), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 16 октября 2000 года № 91н.

Нематериальные активы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Стоимость нематериальных активов погашается путем начисления амортизационных отчислений линейным способом независимо от способа поступления на баланс. Годовая сумма амортизационных отчислений определяется исходя из первоначальной стоимости и срока полезного использования нематериального актива.

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного использования, и приобретенной деловой репутации нормы начисления амортизации устанавливаются в расчете на 20 лет. В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются по остаточной стоимости.

3.4. Основные средства

В составе основных средств отражены здания, сооружения, оборудование, транспортные средства, вычислительная техника, оргтехника, земельные участки, машины и другие объекты со сроком службы более 12 месяцев, используемые в оказании услуг и производстве продукции, либо для управленческих нужд Общества, при использовании которых Общество намерено получить экономические выгоды.

В отношении учета основных средств применяются нормы Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 30 марта 2001 года № 26н.

Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных Обществом по договору дарения и в иных случаях безвозмездного получения, признается текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету с учетом расходов по доведению полученных основных средств до состояния, в котором они пригодны для использования. На величину первоначальной стоимости таких основных средств течение срока их полезного использования по мере начисления амортизации формируются финансовые результаты в качестве внереализационных доходов.

Объекты основных средств, стоимость которых при приобретении выражена в иностранной валюте, признаются в рублевом эквиваленте, полученном путем пересчета сумм в иностранной валюте по курсу Центрального банка Российской Федерации, действующему на дату принятия основных средств к бухгалтерскому учету. Возникающая при этом разница между оценкой основных средств, отраженной на счете учета основных средств, и оценкой на счете учета вложений во внеоборотные активы списывается на счет прибылей и убытков в качестве операционных доходов (расходов).

Стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации линейным способом, начиная с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта либо списания этого объекта.

В течение срока полезного использования объекта основных средств начисление амортизационных отчислений не приостанавливается, кроме случаев перевода его на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период ремонта, модернизации, достройки, дооборудования или реконструкции объекта, продолжительность которых превышает 12 месяцев.

По объектам недвижимого имущества, права на которые подлежат государственной регистрации, амортизация начисляется в общем порядке, независимо от факта подачи документов на государственную регистрацию прав, а также независимо от факта регистрации этих прав.

Годовая сумма амортизационных отчислений рассчитывается, исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта. Обществом приняты следующие сроки полезного использования объектов основных средств по группам:

<u>Группа основных средств</u>	<u>Срок полезного использования, лет</u>
Здания	7-30
Сооружения	5-30
Машины и оборудование	1-25
Транспортные средства	3-20
Прочие	3-30

Объекты основных средств стоимостью до 10 000 рублей за единицу, а также книги, брошюры и прочие издания признаются малоценными основными средствами и списываются в расходы по мере отпуска их в производство или эксплуатацию.

Амортизация объектов основных средств, полученных Обществом по договору лизинга и учитываемых на балансе, осуществляется линейным способом с коэффициентом амортизации, принимаемым в соответствии с условиями договора. Общество может также применять повышающие коэффициенты амортизации в отношении основных средств, используемых для работы в условиях агрессивной среды.

По объектам жилищного фонда, объектам внешнего благоустройства и другим аналогичным объектам амортизация не начисляется.

Затраты на проведение всех видов ремонта объектов основных средств включаются в расходы по обычным видам деятельности того отчетного периода, к которому они относятся. Резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств не создается.

В бухгалтерском балансе основные средства отражаются по остаточной стоимости.

3.5. Финансовые вложения

В отношении учета финансовых вложений применяются нормы Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» (ПБУ 19/02), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 10 декабря 2002 года № 126н.

Финансовыми вложениями Общество признает инвестиции в ценные бумаги, в уставные капиталы других организаций, предоставленные другим организациям займы и т.п., в отношении которых у Общества существует уверенность, что в дальнейшем эти инвестиции будут приносить Обществу экономические выгоды (доход) в форме процентов, дивидендов, прироста их стоимости либо в ином виде.

Для целей составления бухгалтерской отчетности Общество разделяет финансовые вложения на долгосрочные и краткосрочные в зависимости от ожидаемого срока погашения.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются:

- Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость;
- Финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, переоценены по текущей рыночной стоимости на отчетную дату (см. Примечание 2.4 «Информация о существенных событиях»).

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по их первоначальной стоимости.

Финансовые вложения, по которым на конец 2004 года признано устойчивое существенное снижение стоимости, показаны в балансе за минусом созданного резерва под обесценение финансовых вложений.

При продаже, ином выбытии, включая погашение ценных бумаг, оценка выбывающих ценных бумаг производится по балансовой стоимости каждой бумаги.

3.6. Материально-производственные запасы

В отношении учета материально-производственных запасов применяются нормы Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» (ПБУ 5/01), утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 9 июня 2001 года № 44н.

Материально-производственные запасы (сырье, материалы, товары, готовая продукция) принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, отражены в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей.

При отпуске материально-производственных запасов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости первых по времени приобретения материально-производственных запасов (способ ФИФО).

3.7. Расходы будущих периодов

К расходам будущих периодов относятся расходы, которые признаны в отчетном периоде, но относятся к доходам от реализации услуг, работ, продукции следующих отчетных периодов. Расходы будущих периодов, подлежащие списанию более чем через 12 месяцев после отчетной даты, отражаются в бухгалтерском балансе в составе прочих внеоборотных активов.

3.8. Порядок учета расчетов

Для целей составления бухгалтерской отчетности дебиторская и кредиторская задолженность разделяется на долгосрочную и краткосрочную в зависимости от ожидаемого срока погашения.

Для целей составления отчетности выданные авансы капитального характера классифицируются как капитальные вложения.

Задолженность покупателей и заказчиков определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом всех предоставленных Обществом скидок (накидок).

Дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе за вычетом резерва по сомнительным долгам. Расчет резерва осуществляется с учетом вероятности погашения дебиторской задолженности и сроков ее возникновения.

3.9. Фонды специального назначения

Общество не создает фонды за счет прибыли, остающейся в его распоряжении, за исключением случаев, когда создание таких фондов предусмотрено законодательством или учредительными документами Общества.

В этом случае порядок их создания и использования определяется на основании решения Общего собрания акционеров.

3.10. Кредиты и займы полученные

Для целей составления отчетности доля заемных средств, предполагаемая к погашению в ближайшие 12 месяцев, отражается на конец отчетного периода в составе краткосрочной задолженности.

Дополнительные расходы, связанные с получением кредитов (займов), признаются Обществом расходами того отчетного периода, в котором они были произведены.

Проценты по заемным средствам, привлеченным для приобретения, сооружения или изготовления объекта основных средств, начисленные до принятия этого объекта к бухгалтерскому учету, включаются в первоначальную стоимость основного средства.

3.11. Расчеты по налогу на прибыль

Текущим налогом на прибыль признается налог для целей налогообложения, рассчитанный в соответствии с требованиями 25 главы Налогового Кодекса Российской Федерации и определенный в бухгалтерском учете исходя из величины условного налога на прибыль, скорректированной на суммы постоянных налоговых активов и обязательств, а также отложенных налоговых активов и обязательств отчетного периода.

Условный расход (доход) по налогу на прибыль рассчитывается как произведение бухгалтерской прибыли (убытка) на ставку по налогу на прибыль, установленную законодательством Российской Федерации по налогам и сборам.

Общество рассчитывает и отражает в отчетности отложенные налоговые активы и обязательства по налогу на прибыль в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль» (ПБУ 18/02), утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 19 ноября 2002 года № 114н.

Отложенные налоговые активы и обязательства рассчитываются в отношении временных разниц, которые представляют собой доходы и расходы, формирующие бухгалтерскую прибыль (убыток) в одном отчетном периоде, а налогооблагаемую базу по налогу на прибыль – в других отчетных периодах.

Отложенные налоговые активы представляют собой ту часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к уменьшению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Отложенные налоговые активы определяются путем применения к сложившимся в отчетном периоде вычитаемым временным разницам ставки по налогу на прибыль, установленной законодательством Российской Федерации по налогам и сборам и действующей на отчетную дату.

Отложенные налоговые обязательства представляют собой ту часть отложенного налога на прибыль, которая должна привести к увеличению налога на прибыль, подлежащего уплате в бюджет в следующем за отчетным или в последующих отчетных периодах. Отложенные налоговые обязательства определяются путем применения к сложившимся в отчетном периоде налогооблагаемым временным разницам ставки по налогу на прибыль, установленной законодательством Российской Федерации по налогам и сборам и действующей на отчетную дату.

В бухгалтерской отчетности Общества отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются свернуто.

3.12. Признание доходов

Доходы отражаются по методу начисления в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Доходы организации» (ПБУ 9/99), а также иными нормативными документами, регулирующими отражение доходов в отрасли связи.

Доходы Общества подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы (операционные, внереализационные и чрезвычайные).

Для целей учета обычные виды деятельности Организации подразделяются на профильные и непрофильные. Под профильными видами подразумеваются те виды деятельности, которые непосредственно связаны с оказанием услуг связи. Все остальные виды деятельности являются непрофильными.

3.13. Признание расходов

Расходы отражаются по методу начисления в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Расходы организации» (ПБУ 10/99).

Расходы в зависимости от их характера и направлений деятельности подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы (операционные, внереализационные и чрезвычайные расходы).

Расходы по обычным видам деятельности подразделяются Обществом на профильные и непрофильные. Под профильными видами деятельности Общество понимает виды деятельности, которые непосредственно связаны с оказанием услуг связи, а также с обслуживанием оборудования связи. Все остальные виды деятельности Общество признает непрофильными.

В бухгалтерском учете Общество ведет отдельный учет расходов по профильным видам деятельности (видам услуг связи), которые являются объектами калькулирования. Производится калькуляция полной себестоимости оказанных услуг связи без выделения управленческих и коммерческих расходов. Для целей распределения расходов по профильным видам деятельности на объекты калькулирования Общество использует метод учета затрат по производственным процессам.

3.14. Основные изменения в учетной политике на 2004 год по сравнению с 2003 годом

В учетную политику Общества на 2004 год были внесены изменения, касающиеся способа учета материально производственных запасов, а именно: оценка выбывающих материально-производственных запасов производится по стоимости первых по времени закупок (ФИФО) в связи с внедрением в Обществе новых способов учета.

Изменения в учетной политике не оказали существенного влияния на финансовые результаты и финансовое положение Общества.

3.15. Изменения в учетной политике на 2005 год

Руководство Общества полагает, что изменения в учетной политике, предусмотренные на 2005 год, не окажут существенного влияния на финансовые результаты деятельности и финансовую отчетность Общества.

4. Сравнительные данные

4.1. Изменения вступительного баланса на 1 января 2004 года.

Тыс. руб.

Код строки	Статья баланса на 31.12.2003 г.	Статья баланса на 01.01.2004 г.	Отклонение	Комментарий
Номер	Значение	Значение		
460	6 194 167	14 451 852	8 257 685	Изменение прибыли прошлых лет за счет присоединения прибыли 2003 года
470	8 257 685	X	(8 257 685)	

4.2. Изменения сравнительной информации за 2003 год в Отчете о прибылях и убытках

Тыс. руб.

Код строки	Гр.3 ф.2 за 2003 год	Гр.5 ф.2 за 2004 год	Отклонение	Комментарий
020	(20 898 872)	(20 978 635)	(79 763)	В целях сопоставимости данных вознаграждения членам Совета директоров, Правления и Ревизионной комиссии включены в состав себестоимости, как они отражаются в 2004 году. Соответствующие изменения сравнительных данных за 2003 год были включены в Приложение к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках.
021	(20 469 609)	(20 549 372)	(79 763)	
029	9 029 071	8 949 308	(79 763)	
050	9 029 071	8 949 308	(79 763)	
060	219 176	425 194	206 018	
090	18 008 866	17 802 848	(206 018)	В целях сопоставимости данных в состав процентов к получению включен дисконт, реализованный при выбытии долговых ценных бумаг
130	(3 986 673)	(3 907 908)	78 765	В целях сопоставимости данных из состава операционных доходов исключен дисконт, реализованный при выбытии долговых ценных бумаг
140	10 693 163	10 692 165	(998)	В целях сопоставимости данных из состава внереализационных расходов исключены начисленные вознаграждения членам Совета директоров, Правления и Ревизионной комиссии, и включены суммы санкций по налогам.
150	-	(2 093 901)	(2 093 901)	В целях сопоставимости данных санкции по налоговым платежам включены в состав внереализационных расходов, как они показаны в 2004 году.
153	(2 093 901)	-	2 093 901	Текущий налог на прибыль перенесен в строку 150
154	(998)	-	998	В целях сопоставимости данных санкции по налоговым платежам включены в состав внереализационных расходов, как они показаны в 2004 году.

Тыс. руб.

Код строки	Гр.4 ф.2 за 2003 год	Гр.6 ф.2 за 2004 год	Отклонение	Комментарий
250	-	1 567 789	1 567 789	Данные об оценочных резервах, созданных в 2003 году, представлены в отчетности в целях сопоставимости данных.

4.3. Изменения сравнительной информации за 2003 год в Отчете об изменениях капитала

Тыс. руб.

Графа ф.4	Стр. 608 ф.3 за 2003 год	Стр. 607 ф.3 за 2004 год	Отклонение	Комментарий
4	68 612	513 509	444 897	Данные об оценочных резервах, созданных в 2003 году, представлены в отчетности в целях сопоставимости данных.
6	68 612	513 509	444 897	

4.4. Изменения сравнительной информации за 2003 год в Отчете о движении денежных средств

Тыс. руб.

Код строки	Гр.3 ф.4 за 2003 год	Гр.4 ф.4 за 2004 год	Отклонение	Комментарий
052	15 081 073	14 875 055	(206 018)	В целях сопоставимости данных из состава поступлений от реализации финансовых вложений исключен дисконт, реализованный при выбытии долговых ценных бумаг
054	173 902	379 920	206 018	В целях сопоставимости данных в состав полученных процентов включен дисконт, реализованный при выбытии долговых ценных бумаг

4.5. Сравнительная информация, связанная с изменением в 2003 году порядка расчетов за услуги междугородной связи.

Начиная с августа 2003 года, в соответствии с решением МАП, Общество использует новую систему тарифов на услуги междугородной связи при расчете с местными операторами связи. С целью обеспечения сопоставимости информации о доходах и расходах, рассчитанных в соответствии с новой системой тарифов, ниже приводятся данные за 2004 и 2003 год, рассчитанные таким образом, как если бы новая система тарифов использовалась с 1 января 2003 года:

	2004 г.	Тыс. руб. 2003 г. (не аудировано)
Выручка от продажи продукции, товаров, работ, услуг	37 470 471	32 997 653
Себестоимость проданных продукции, товаров, работ, услуг	(25 550 210)	(24 048 345)
Валовая прибыль:	11 920 261	8 949 308

5. Анализ и оценка структуры баланса и динамика прибыли

5.1. Анализ и оценка структуры баланса

По состоянию на 1 января и 31 декабря 2004 года структура баланса характеризуется следующими показателями:

Коэффициент	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Коэффициент абсолютной ликвидности	0.71	1.18
Коэффициент текущей ликвидности	1.66	2.35
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	0.13	0.31
Рентабельность продаж	30%	32%

Коэффициент абсолютной ликвидности рассчитан как отношение суммы денежных средств (статья 260 Бухгалтерского баланса) и краткосрочных финансовых вложений (статья 250 Бухгалтерского баланса) к сумме краткосрочных обязательств (статьи 610 и 620 Бухгалтерского баланса).

Коэффициент текущей ликвидности рассчитан как отношение оборотных активов (статья 290 Бухгалтерского баланса) к сумме краткосрочных обязательств (статьи 610 и 620 Бухгалтерского баланса).

Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами рассчитан как отношение величины собственных оборотных средств (статья 490 Бухгалтерского баланса за минусом статьи 190 Бухгалтерского баланса) к общей величине оборотных активов (статья 290 Бухгалтерского баланса).

Рентабельность продаж рассчитана как отношение прибыли от продаж (статья 050 Отчета о прибылях и убытках) к выручке от продаж (Статья 010 Отчета о прибылях и убытках).

5.2 Динамика прибыли

Тыс. руб.

Вид деятельности	Выручка (строка 010Ф.№2)		Себестоимость (строка 020 Ф.№2)		Прибыль (строка 050 Ф.№2)		Динамика прибыли Δ,%
	2004 г.	2003 г.	2004 г.	2003 г.	2004 г.	2003 г.	
Оказание услуг связи	37 008 916	29 463 456	(25 101 591)	(20 549 372)	11 907 325	8 914 084	34%
Прочие	461 555	464 487	(448 619)	(429 263)	12 936	35 224	-63%
Итого:	37 470 471	29 927 943	(25 550 210)	(20 978 635)	11 920 261	8 949 308	33%

По итогам 2004 года наблюдается рост прибыли от реализации, связанный с ростом доходов от оказания услуг связи.

6. Пояснения к существенным статьям бухгалтерского баланса

6.1. Основные средства и капитальные вложения (статьи 120, 130 Баланса)

По состоянию на 1 января 2004 года Общество не переоценивало основные средства.

Изменение первоначальной стоимости основных средств в 2004 году по группам было следующим:

Тыс. руб.

Группа внеоборотных активов	Первоначальная стоимость на 01.01.2004 г.		Поступления	Выбытия	Перемещения	Первоначальная стоимость на 31.12.2004 г.
Здания	4 230 900	-	-	(146 822)	715 424	4 799 502
Сооружения и передаточные устройства	16 459 026	-	-	(278 355)	279 657	16 460 328
Машины и оборудование	27 547 782	-	-	(411 693)	4 345 551	31 481 640
Транспортные средства	618 016	-	-	(64 418)	71 105	624 703
Вычислительная и оргтехника	3 584 736	-	-	(11 203)	237 096	3 810 629
Другие виды основных средств	1 116 179	-	-	(343 104)	85 951	859 026
Незавершенное строительство	4 515 418	4 230 940	-	(30 373)	(5 734 784)	2 981 201
Итого:	58 072 057	4 230 940	(1 285 968)	-	-	61 017 029

Данные о движении в течение года сумм накопленной амортизации по группам основных средств:

Тыс. руб.

Группа внеоборотных активов	Накопленная амортизация на 01.01.2004 г.	Начисленная амортизация за 2004 год	Выбытия	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2004 г.
Здания	2 254 244	93 599	(75 910)	2 271 933
Сооружения и передаточные устройства	10 952 326	471 416	(222 939)	11 200 803
Машины и оборудование	21 988 585	1 222 002	(366 541)	22 844 046
Транспортные средства	361 322	69 308	(58 244)	372 386
Вычислительная и оргтехника	2 729 454	383 041	(10 507)	3 101 988
Другие виды основных средств	127 408	16 212	(8 792)	134 828
Итого:	38 413 339	2 255 578	(742 933)	39 925 984

Основные средства включают объекты, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, то есть не подлежат амортизации. Информация о таких объектах представлена в таблице:

Тыс. руб.

Объекты основных средств	Балансовая стоимость на 31.12.2004 г.
Объекты жилищного фонда	647 396
Объекты внешнего благоустройства и другие аналогичные объекты	6 920
Земельные участки и объекты природопользования	586
Итого:	654 902

В 2004 году Общество завершило внесение изменений в классификацию основных средств, включаемых в амортизационные группы, в соответствии с Постановлениями Правительства РФ № 1 от 1 января 2002 года и № 415 от 9 июля 2003 года. Связанные с этим доходы и расходы по амортизационным отчислениям, относящиеся к предыдущим годам, составили 31 298 тыс. руб. и 207 227 тыс. руб., которые включены соответственно в статьи 120 «Внереализационные доходы» и 130 «Внереализационные расходы» отчета о прибылях и убытках.

Информация об основных средствах, предоставленных и полученных по договорам аренды, представлена ниже:

Тыс. руб.

Группа основных средств	Балансовая стоимость на 01.01.2004 г.	Поступление основных средств	Выбытие основных средств	Балансовая стоимость на 31.12.2004 г.
Переданные в аренду	3 461	594 038	3 461	594 038
Полученные в аренду	2 881	81 388	2 881	81 388

Основные средства, полученные по договорам лизинга

В течение 2004 года Общество не заключало новых договоров лизинга. Договоры лизинга, заключенные ранее, предусматривали аренду телекоммуникационного оборудования. В январе 2004 года Общество выплатило полную сумму задолженности по лизинговым платежам, подлежащую погашению в 2004 году. В отношении оставшейся части задолженности по лизинговым платежам был заключен договор новации этой задолженности в долгосрочный заем со сроком погашения в 2038 году. В феврале 2004 года в соответствии с договором уступки ОАО «РТК-Лизинг» передало указанный заем ЗАО «Вестелком», 100% дочерней компании Общества (см. также Примечание 6.10.). По состоянию на 31 декабря 2004 года Общество не имеет задолженности по лизинговым платежам.

В соответствии с условиями договоров финансовой аренды полученное имущество учитывалось на балансе Общества. Амортизация по основным средствам, полученным по договорам лизинга, начислялась линейным методом исходя из срока полезного использования оборудования с применением коэффициента ускоренной амортизации, определенного условиями заключенных договоров лизинга, но не более 3,0. После погашения задолженности по лизинговым платежам и перехода арендованного имущества в собственность Общества коэффициент ускоренной амортизации не применяется.

Стоимость основных средств, полученных по договорам лизинга, составляет:

Статья	Тыс. руб.	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Первоначальная стоимость основных средств	10 546 736	-
Начисленная амортизация по основным средствам	(7 426 441)	-
Балансовая стоимость основных средств	3 120 295	-

Незавершенное строительство

Вложения Общества в незавершенное строительство включают следующее:

Виды капитальных вложений	Тыс. руб.	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Строительство, модернизация и реконструкция объектов основных средств	2 663 764	1 595 063
Приобретение отдельных объектов основных средств	741 323	357 085
Оборудование к установке	208 797	72 239
Авансы выданные капитального характера	880 428	943 233
Прочие	21 106	13 581
Итого:	4 515 418	2 981 201

Сумма капитальных вложений изменилась в течение 2004 года следующим образом:

Статья	Тыс. руб.	
	Сумма	
Капитальные вложения на 01.01.2004	4 515 418	
Осуществлено капитальных вложений в 2004 году	4 168 135	
Выдано авансов капитального характера	62 805	
Введено в эксплуатацию объектов основных средств	(5 734 784)	
Списаны затраты по выбывшим объектам строительства	(25 017)	
Прочее	(5 356)	
Капитальные вложения на 31.12.2004:	2 981 201	

Планируемая на 2005 год сумма капитальных вложений составляет 7 283 295 тыс. руб.

6.2. Финансовые вложения (статьи 140 и 250 Баланса)

В разделе 5 формы №5 «Приложение к бухгалтерскому балансу» приведена информация о стоимости финансовых вложений по видам, в том числе стоимости финансовых вложений, по которым на 31 декабря 2004 года произведена корректировка в соответствии с текущей рыночной стоимостью (см. также Примечание 2.4.).

Основные инвестиции Общества в уставные капиталы дочерних, зависимых и прочих компаний за вычетом резерва под обесценение финансовых вложений, представлены следующим образом:

		Тыс. руб.		
Наименование общества	Вид деятельности, зафиксированный в уставе	Стоимость вложений на 31.12.2004 г.	Доля в уставном капитале, %	Доля голосующих акций, %
Дочерние компании				
ЗАО «Вестелком»	Предоставление услуг международной связи	489 332	100	100
ЗАО «МЦ НТТ»	Проведение НИОКР по созданию систем связи, оказание услуг связи	5 190	100	100
ЗАО «Костарс»	Страховая деятельность	6 000	60	60
ЗАО «Инком»	Предоставление услуг связи	-	54,4	54,4
ЗАО «Глобалстар – Космические телекоммуникации»(ЗАО «Глобал Тел»)	Предоставление услуг местной, междугородной и международной связи с использованием средств спутниковой связи	-	51	51
ЗАО «Роспак»	Предоставление услуг передачи данных и телематических служб общего пользования.	202	91	91
ЗАО «РТК – Центр»	Внешнеэкономическая деятельность, выполнение научных, оказание консалтинговых, маркетинговых, посреднических услуг	-	99	99
Другие		1 506	X	X
Итого дочерние компании		502 230	X	X
Зависимые компании				
ОАО «РТКомм.РУ»	Предоставление доступа в Интернет	12 750	31	31
ОАО «ММТС-9»	Предоставление услуг междугородной электросвязи	7 736	37	37
ЗАО «Телеком – Центр»	Предоставление услуг связи	5	45	45
ЗАО «Телепорт – ТП»	Предоставление услуг связи	1	44	44
ОДО «Телерадиокомпания Ялта»	Телевизионное кабельное вещание	561	30	30
ЗАО «Рустел»	Предоставление услуг связи	312	25	25
Другие		219	X	X
Итого зависимые компании		21 584	X	X
Финансовые вложения в прочие компании				
«Голден Телеком, Инк.»	Предоставление комплексных услуг электросвязи и Интернет	2 950 127	11,19	11,19
ЗАО «ВестБалт Телеком»	Предоставление услуг местной, междугородной и международной телефонной связи и передачи данных.	5 220	10	10
ЗАО «Телмос»	Предоставление услуг междугородной и международной телефонной связи	6 148	20	20
ЗАО АКБ «Промсвязьбанк»	Банковская деятельность	10 500	1	1

Наименование общества	Вид деятельности, зафиксированный в уставе	Стоимость вложений на 31.12.2004 г.	Доля в уставном капитале, %	Доля голосующих акций, %
ОАО «Сбербанк России»	Банковская деятельность	106 886	0,039875	0,042
ПИФ «Телеком-Гарантия»	Инвестиционная деятельность	1 000		
Другие		5 429	X	X
Итого финансовые вложения в прочие компании		3 085 310	X	X
Итого:		3 609 124	X	X

В 2004 году Общество осуществило следующие долевые финансовые вложения:

Наименование компании	Вид деятельности, зафиксированный в уставе	Вид вложений	Тыс. руб. Сумма
ЗАО СК «Костарс»	Страховая деятельность	Акции	4 740
ПИФ «Телеком-Гарантия»	Инвестиционная деятельность	Паи	1 000
Итого:			5 740

Ниже представлены стоимость и виды долевых ценных бумаг, выбывших в течение 2004 года:

Наименование компании	Вид деятельности, зафиксированный в уставе	Вид вложений	Тыс. руб. Балансовая стоимость вложения
КБ «Русский акцептный банк»	Банковская деятельность	Акции	-
ООО «ММТ-Ялта»	Оказание услуг связи	Доля в Уставном капитале	1 304
Итого:			1 304

Доход, полученный в виде дивидендов от долгосрочных финансовых вложений, отраженный по статье 080 «Доходы от участия в других организациях» Отчета о прибылях и убытках, составил в 2004 году 73 698 тыс. руб. (2003: 31 005 тыс. руб.).

По состоянию на 31 декабря 2004 года на балансе Общества находятся депозитные вклады и долговые ценные бумаги, преимущественно дисконтные, на общую сумму 8 874 929 тыс. руб. Дисконтированная стоимость этих финансовых вложений, рассчитанная исходя из их номинальной стоимости и ставки процента или дисконта, заявленного при выпуске ценной бумаги, составляет 9 324 991 тыс. руб. Реализованный доход от указанных видов финансовых вложений (включая также проценты по остаткам на банковских счетах) составил в 2004 году 491 982 тыс. руб. (2003: 425 194 тыс. руб.).

По состоянию на 31 декабря 2004 года величина резерва под обесценение финансовых вложений составила 448 841 тыс. руб., уменьшение по сравнению с данными на 31 декабря 2003 года составляет 64 668 тыс. руб., в том числе:

Статья	Тыс. руб. Сумма
Резерв под обесценение финансовых вложений на 01.01.2004 г.	513 509
Списаны финансовые вложения за счет резерва	(28 586)
Восстановление резерва	(36 082)
Резерв под обесценение финансовых вложений на 31.12.2004 г.	448 841

Сумма восстановленного резерва отражена по статье 090 «Прочие операционные доходы» Отчета о прибылях и убытках (в 2003 году по строке 100 «Прочие операционные расходы» было отражено начисление резерва в сумме 513 509 тыс. руб.).

Принадлежащие Обществу финансовые вложения не обременены залогом.

6.3. Расходы будущих периодов (статьи 150, 216 Баланса):

В состав расходов будущих периодов входят следующие статьи:

Тыс. руб.

Статья	Долгосрочные		Краткосрочные	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Отпуска будущих периодов	-	-	10 727	12 234
Программные продукты и базы данных	124 053	1 150 141	100 763	112 952
Расходы по сертификации и лицензированию	2 565	3 640	9 638	8 707
Права пользования кабельными системами	265 297	341 688	22 134	19 520
Прочие	7 010	27 925	4 958	49 568
Итого:	398 925	1 523 394	148 220	202 981

6.4. Материально-производственные запасы (статьи 211, 213, 214 Баланса)

Структура материально-производственных запасов по состоянию на 1 января и 31 декабря 2004 года представлена следующим образом:

Группа МПЗ	Тыс. руб.	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Кабель	83 300	112 219
Топливо	101 419	103 648
Запасные части	234 936	225 179
Строительные материалы	23 934	2 526
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	54 461	71 276
Прочие МПЗ	88 105	98 038
Резерв под снижение стоимости материалов	(4 164)	(17 867)
Итого:	581 991	595 019

Материально-производственные запасы, которые морально устарели, полностью или частично потеряли свое первоначальное качество, отражены в бухгалтерском балансе на конец отчетного года за вычетом резерва под снижение стоимости материальных ценностей. Расходы по созданию резерва в 2004 году составили 17 867 руб. (2003: 4 164 тыс. руб.) и отражены по строке 100 «Прочие операционные расходы» Отчета о прибылях и убытках. Доходы от восстановления резерва в 2004 году составили 4 164 тыс. руб. (2003: 0) и отражены по строке 090 «Прочие операционные доходы» Отчета о прибылях и убытках.

6.5. Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков (статья 241 Баланса):

Вид задолженности	Всего задолженность	Резерв по сомнительным долгам	Тыс. руб.
			Задолженность, за минусом резерва по сомнительным долгам
На 01.01.2004 г.			
Расчеты с физическими лицами (по услугам связи)	1 227 510	(615 039)	612 471
Расчеты с бюджетными организациями за услуги связи	811 511	(139 350)	672 161
Расчеты по услугам связи с небюджетными организациями (кроме операторов связи)	1 843 934	(1 354 275)	489 659
Расчеты с международными операторами связи за услуги связи	4 029 258	(260 444)	3 768 814
Расчеты с национальными операторами связи за услуги связи	1 552 915	-	1 552 915
Итого дебиторская задолженность по услугам связи	9 465 128	(2 369 108)	7 096 020
Дебиторская задолженность по прочей деятельности	220 282	(91 131)	129 151
Итого на 01.01.2004 г.:	9 685 410	(2 460 239)	7 225 171

Вид задолженности	Всего задолженность	Резерв по сомнительным долгам	Тыс. руб.
			Задолженность, за минусом резерва по сомнительным долгам
На 31.12.2004 г.			
Расчеты с физическими лицами (по услугам связи)	1 072 583	(515 379)	557 204
Расчеты с бюджетными организациями за услуги связи	548 069	(297 982)	250 087
Расчеты по услугам связи с небюджетными организациями (кроме операторов связи)	933 914	(792 679)	141 235
Расчеты с международными операторами связи за услуги связи	3 027 452	(304 572)	2 722 880
Расчеты с национальными операторами связи за услуги связи	2 148 225	(22 969)	2 125 256
Итого дебиторская задолженность по услугам связи	7 730 243	(1 933 581)	5 796 662
Дебиторская задолженность по прочей деятельности	192 246	(132 402)	59 844
Итого на 31.12.2004 г.:	7 922 489	(2 065 983)	5 856 506

Расходы по созданию резерва по сомнительным долгам покупателей и заказчиков, отнесенные на прочие операционные расходы, составили в 2004 году 350 382 тыс. руб. (2003: 875 013 тыс. руб.). Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков, списанная в 2004 году за счет резерва, составила 744 996 тыс. руб. (2003: 54 690 тыс. руб.)

6.6. Прочая краткосрочная дебиторская задолженность (статьи 242, 243 Баланса)

Тыс. руб.

Вид задолженности	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Авансы выданные:	469 112	408 165
Резерв по сомнительным долгам	-	(59 486)
Итого авансы выданные:	469 112	348 679
Расчеты по налогам и сборам	479 843	302 485
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	41 238	23 174
Расчеты по претензиям	393 115	392 434
Суммы к возврату от контрагентов	405 006	95 356
Расчеты по страхованию	53 535	78 117
Прочие	232 203	296 393
Резерв по сомнительным долгам	(491 199)	(655 433)
Итого по прочим дебиторам:	1 113 741	532 526
Итого:	1 582 853	881 205

Образованный в 2004 году резерв по сомнительным долгам прочих дебиторов в сумме 278 085 тыс. руб. отнесен на прочие операционные расходы (2003: 175 103 тыс. руб.). Задолженность прочих дебиторов, списанная в 2004 году за счет резерва, составила 54 008 тыс. руб. (2003: 0).

6.7. Уставный капитал (статья 410 Баланса):

По состоянию на 31 декабря 2004 года уставный капитал составляет 2 428 819,4725 рублей и состоит из 728 696 320 обыкновенных и 242 831 469 привилегированных акций номинальной стоимостью 0,0025 рубля каждая.

Акционеры	Обыкновенные акции		Привилегированные акции		Общая сумма вложений в размещенные акции (тыс. руб.)	Тыс. руб., если не указано иное	
	Количество (штук)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)	Количество (штук)	Номинальная стоимость (тыс. руб.)		Доля от уставного капитала (%)	Доля обыкновенных акций (%)
Юридические лица, всего:	714 052 848	1 785,13212	195 072 255	487,68064	2 272,81276	93,57	97,99
ОАО «Инвестиционная Компания Связи» («Связьинвест»)	369 224 907	923,06 227	0	0,00000	923,06227	38,00	50,67
ЗАО «Инг Банк (Евразия)»	192 603 811	481,50953	30 047 537	75,11884	556,62837	22,92	26,43
Некоммерческое Партнерство «Национальный Депозитарный Центр»	105 588 610	263,97153	40 856 773	102,14193	366,11346	15,07	14,49
ЗАО «Депозитарно-Клиринговая Компания»	24 113 198	60,28300	39 399 486	98,49872	158,78171	6,54	3,31
Прочие юридические лица, всего:	22 522 322	56,30581	84 768 459	211,92115	268,22695	11,04	3,09
Физические лица, всего:	14 643 472	36,60868	47 759 214	119,39804	156,00672	6,43	2,01
сотрудники Общества	11 178 241	27,94560	41 922 914	104,80729	132,75289	5,47	1,53
прочие физические лица	3 465 231	8,66308	5 836 300	14,59075	23,25383	0,96	0,48
ИТОГО:	728 696 320	1 821,74080	242 831 469	607,07867	2 428,81947	100,00	100,00

По состоянию на 31 декабря 2004 года уставный капитал Общества полностью оплачен. В течение 2004 года конвертация или эмиссия акций Общества, а также присоединение прочих организаций не производились.

Привилегированные акции имеют приоритет над обыкновенными акциями в случае ликвидации Общества, но не имеют права голоса, за исключением случаев ликвидации или реорганизации Общества, изменения размеров дивидендов по привилегированным акциям или выпуска дополнительных привилегированных акций. Дивиденды по привилегированным акциям выплачиваются в размере не менее 10% от чистой прибыли, рассчитанной по данным бухгалтерского учета, при этом дивиденды на одну привилегированную акцию не могут быть ниже дивидендов на одну обыкновенную акцию.

6.8. Собственные акции, выкупленные у акционеров (статья 440 Баланса)

В течение 2004 года Общество не осуществляло выкуп или продажу собственных акций. По состоянию на 31 декабря 2004 года у Общества не имеется выкупленных собственных акций.

6.9. Распределение прибыли

Прилагаемая бухгалтерская отчетность не отражает распределение прибыли за 2004 год. Такое распределение будет отражено после его утверждения на годовом Общем собрании акционеров Общества. Поскольку предлагаемая сумма дивидендов и прочего распределения прибыли на дату подписания настоящей Бухгалтерской Отчетности не определена, она не раскрывается в настоящей Бухгалтерской Отчетности.

На состоявшемся в июне 2004 года годовом Общем собрании акционеров были утверждены дивиденды за год, закончившийся 31 декабря 2003 года, в следующем размере:

Наименование акций	Количество акций (штук)	Дивиденды на одну акцию (руб.)	Итого сумма
			дивидендов (тыс. руб.)
Привилегированные акции типа А	242 831 469	3.25301	789 933
Обыкновенные акции	728 696 320	0.87807	639 846
Итого:	X	X	1 429 779

6.10. Кредиты и займы (статьи 510 и 610 Баланса)

Тыс. руб.

Кредитор	Долгосрочные		Краткосрочные	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Кредиты банков, всего:	173 104	354 396	75 526	151 758
ИНГ-Банк	-	186 045	-	54 544
Японский Банк Международного Сотрудничества	-	55 410	-	19 056
Внешторгбанк	173 104	112 941	75 526	78 158
Займы организаций, всего:	432 876	2 311 018	598 348	36 118
Сумитомо	37 479	-	190 795	35 714
Гермес 76	-	-	25 577	-
Вестелком	-	2 311 018	-	404
РТДК Холдингз, Инк	395 397	-	381 976	-
Векселя выпущенные	1 518 050	502 229	1 041 787	1 098 592
Итого:	2 124 030	3 167 643	1 715 661	1 286 468

В течение 2004 года Обществом были привлечены следующие кредиты и займы:

- Кредит Японского Банка Международного Сотрудничества – для финансирования поставки оборудования по проекту РРЛ «Тюмень-Сургут»;
- Кредит ИНГ-Банка – для финансирования реконструкции ВОЛС Новосибирск – Хабаровск;
- Заем ЗАО «Вестелком» - в рамках прекращения лизинговых обязательств.

Общая информация по данным кредитным соглашениям представлена в таблице.

Кредитор	Валюта кредита	Дата заключения	Дата погашения	Общая сумма кредита в валюте кредита	Процентная ставка, % в год
Японский Банк Международного Сотрудничества	Доллары США	26.03.2004 г.	07.10.2008 г.	2 662 493,25	4.67; LIBOR+0.55
ИНГ-Банк	Евро	23.02.2004 г.	30.03.2009 г.	6 836 610,67	EURIBOR + 0.875
ЗАО «Вестелком»	Рубли	29.01.2004 г.	29.06.2038 г.	2 311 017 705,53	0.1

В течение 2004 года были погашены заем РТДК (см. также Примечание 2.4.) и кредит ОАО «Внешэкономбанк», обязательства Общества по которым были выполнены 26 апреля 2004 года и 2 августа 2004 года, соответственно.

Изменений и дополнений к действующим кредитным соглашениям за отчетный период не вносилось.

График погашения долгосрочных кредитов и займов на 31 декабря 2004 года следующий:

Срок погашения	Сумма к погашению	Тыс. руб.
в 2006 году	649 148	
в 2007 году	109 273	
в 2008 году	71 626	
в 2009 году	26 578	
в 2038 году	2 311 018	
Итого:	3 167 643	

Ниже представлена информация об обязательствах Общества по обеспечениям, предоставленным по действующим кредитным договорам, по состоянию на 31 декабря 2004 года:

Залогодержатель	Предмет залога	Размер обеспеченного обязательства	Залоговая стоимость	Дата возникновения	Срок исполнения
Сумитомо	Оборудование, переданное в залог по Договору залога №466-2.24 от 14.03.1997	40 874 370 долларов США	91 600 000 долларов США	14.03.1997 г.	15.07.2005 г.
Сумитомо	Права, переданные в залог по Договору о залоге прав на счета эскроу № 467-2.24 от 14.03.1997	40 874 370 долларов США	1 163 075 долларов США	14.03.1997 г.	15.07.2005 г.
ОАО «Внешторгбанк»	Оборудование, переданное в залог по Договору залога №772-ДЗ от 17.06.03	104 997 210 японских иен	78 897 644 японских иен (20 420 762 руб.)	17.06.2003 г.	26.02.2007 г.
ОАО «Внешторгбанк»	Оборудование, переданное в залог по Договору залога №773-ДЗ от 17.06.03	880 127 229 японских иен	665.121.603 японских иен (172 150 764 руб.)	17.06.2003 г.	26.02.2007 г.

6.11. Отложенные налоговые активы и обязательства (статьи 145 и 515 Баланса)

Расшифровка сумм отложенных налоговых активов и обязательств по состоянию на 1 января и 31 декабря 2004 года, а также их движение за 2004 год представлены ниже:

Тыс. руб.

Статья	01.01.2004 г.	Движение в течение года	31.12.2004 г.
Налоговый эффект от отложенных налоговых активов			
Дебиторская задолженность	(322 352)	(59 672)	(382 024)
Резервы предстоящих расходов	-	(105 431)	(105 431)
Прибыли прошлых лет	-	(285 895)	(285 895)
Прочее	(6)	(10 715)	(10 721)
Валовые отложенные налоговые активы	(322 358)	(461 713)	(784 071)
Налоговый эффект от отложенных налоговых обязательств			
Основные средства, нетто	605 967	(27 509)	578 458
Финансовые вложения	302 717	(13 007)	289 710
Убытки прошлых лет	-	187 420	187 420
Прочее	2 179	(2 173)	6
Валовые отложенные налоговые обязательства	910 863	144 731	1 055 594
Отложенные налоговые (активы) обязательства, нетто:	588 505	(316 982)	271 523

Различия между правилами бухгалтерского и налогового учета приводят к возникновению определенных временных разниц между учетной стоимостью некоторых активов и обязательств для целей бухгалтерской отчетности и для целей налогообложения. Налоговый эффект этих временных разниц был отражен с использованием ставки налога на прибыль 24%, действовавшей в 2004 году.

6.12. Прочие долгосрочные обязательства (статья 520 Баланса)

Тыс. руб.

Обязательство	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Расчеты по лизинговым платежам	2 350 187	-
Расчеты с поставщиками	-	488 853
Авансы полученные	138 256	112 000
Итого:	2 488 443	600 853

6.13. Кредиторская задолженность (статьи 625, 626 Баланса)**6.13.1. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам (статья 625 Баланса)**

Тыс. руб.

Вид задолженности	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Расчеты по налогу на добавленную стоимость	106 395	182 202
Расчеты по налогу на прибыль	118 511	44
Расчеты по налогу на доходы физических лиц	13 187	92
Расчеты по налогу на имущество	39 811	93 415
Прочие налоги и сборы	84 408	57 259
Итого:	362 312	333 012

В составе кредиторской задолженности по налогу на прибыль на 1 января 2004 года был показан налог на прибыль переходного периода в сумме 118 511 тыс. руб., который был уплачен в течение 2004 года.

6.13.2. Прочая кредиторская задолженность (статья 626 Баланса)

Вид задолженности	Тыс. руб.	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Расчеты по отложенным налогам (НДС)	781 245	639 461
Расчеты по имущественному и личному страхованию	1 826	1 810
Расчеты по претензиям	6 624	6 829
Расчеты по операциям с ценными бумагами	1 268	12 532
Обязательства по финансированию целевых программ	-	167 816
Прочие расчеты	47 940	9 142
Итого:	838 903	837 590

6.14. Доходы будущих периодов (статья 640 Баланса)

Статья	Тыс. руб.	
	01.01.2004 г.	31.12.2004 г.
Средства целевого финансирования	10 079	5 410
Доходы будущих периодов	258 021	226 054
в том числе:		
- безвозмездные поступления основных средств	229 759	197 343
- прочие доходы будущих периодов	28 262	28 711
Итого:	268 100	231 464

6.15. Резервы предстоящих расходов (статья 650 Баланса)

По состоянию на 31 декабря 2004 года в отчетности Общества отражен резерв предстоящих расходов в сумме 439 294 тыс. руб. (2003: 0). Данный резерв сформирован по текущим обязательствам Общества перед своими работниками. Начисление резерва отражено в Отчете о прибылях и убытках по следующим строкам:

Код строки	Статья	Тыс. руб.
		Сумма
020	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	437 595
100	Прочие операционные расходы	52
130	Прочие внереализационные расходы	1 647
Итого:		439 294

7. Пояснения к существенным статьям отчета о прибылях и убытках**7.1. Доходы по обычным видам деятельности (статья 010 Отчета о прибылях и убытках)**

Выручка от оказания услуг, выполнения работ (за минусом налога на добавленную стоимость, налога с продаж) составила:

Статья	Тыс. руб.	
	2004 год	2003 год
Междугородная и международная телефонная связь	29 919 321	24 865 869
Городская и сельская телефонная связь	148 319	132 577
Радиосвязь, радиовещание, телевидение, спутниковая связь	607 664	588 115
Предоставление каналов (трактов) в пользование	4 676 643	2 766 922
Прочие услуги связи (профильные виды деятельности)	1 656 969	1 109 973
Доходы от прочей реализации (непрофильные виды деятельности)	461 555	464 487
Итого:	37 470 471	29 927 943

7.2. Расходы по обычным видам деятельности (статья 020 Отчета о прибылях и убытках)

Расшифровка расходов на продажу продукции, товаров, оказание услуг, выполнение работ (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) представлена в таблице:

Элементы затрат	Тыс. руб.	
	2004 год	2003 год
Услуги операторов связи	14 384 444	9 829 192
Затраты на оплату труда	3 892 850	2 993 425
Отчисления на социальные нужды	1 092 012	839 661
Амортизация основных фондов	2 062 705	3 426 775
Материальные затраты	806 023	745 857
Налоги, включаемые в себестоимость	71 171	107 296
Прочие затраты	3 241 005	3 036 429
Итого:	25 550 210	20 978 635

7.3. Операционные доходы и расходы (статьи 060, 070, 080, 090, 100 Отчета о прибылях и убытках)**7.3.1. Состав операционных доходов** (статьи 060, 080, 090 Отчета о прибылях и убытках):

Наименование показателя	Тыс. руб.	
	2004 год	2003 год
Проценты к получению	491 982	425 194
Доходы от участия в других организациях	73 698	31 005
Прочие операционные доходы	22 887 538	17 802 848
Доходы от продажи и прочего выбытия прочих активов	22 786 083	15 738 496
Доходы от переоценки финансовых вложений	-	2 054 507
Прочие операционные доходы	101 455	9 845
Итого:	23 453 218	18 259 047

7.3.2. Состав операционных расходов(статьи 070, 100 Отчета о прибылях и убытках):

Наименование показателя	Тыс. руб.	
	2004 год	2003 год
Проценты к уплате	138 924	208 699
Прочие операционные расходы	24 527 872	16 872 864
Расходы на оплату услуг кредитных организаций	80 171	72 755
Расходы, связанные с продажей и прочим выбытием активов	22 869 040	14 859 144
Резервы по сомнительным долгам	628 468	1 050 113
Резервы под обесценение вложений в ценные бумаги	-	513 509
Расходы по налогам и сборам	536 366	336 422
Расходы по переоценке финансовых вложений	304 361	-
Прочие операционные расходы	109 466	40 921
Итого:	24 666 796	17 081 563

Доходы и расходы, связанные с продажей и прочим выбытием активов, в 2004 году включали в себя следующее:

Наименование показателя	Тыс. руб.	
	Доход	Расход
Продажа и выбытие векселей и прочих финансовых вложений	22 444 731	22 466 151
Продажа и выбытие основных средств	144 300	208 672
Операции по купле – продаже валюты	165 573	169 487
Прочее	31 479	24 730
Итого:	22 786 083	22 869 040

7.4. Внереализационные доходы и расходы (статьи 120, 130 Отчета о прибылях и убытках)**7.4.1. Состав внереализационных доходов (статья 120 Отчета о прибылях и убытках):**

Наименование показателя	2004 год	Тыс. руб.
		2003 год
Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий хозяйственных договоров	8 358	273 668
Поступления в возмещение причиненных убытков	3 874	6 436
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году	149 187	407 901
Курсовые и суммовые разницы	60 767	27 719
Доходы, связанные с реструктуризацией займов (см. Примечание 2.4)	777 373	3 745 647
Прочие внереализационные доходы	82 914	11 910
Итого:	1 082 473	4 473 281

7.4.2. Состав внереализационных расходов (статья 130 Отчета о прибылях и убытках):

Наименование показателя	2004 год	Тыс.руб.
		2003 год
Штрафы, пени и неустойки	5 213	93 322
Возмещение причиненных убытков	151	480
Убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году	821 100	624 495
Списание дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности, нереальной для взыскания	-	26 556
Благотворительная деятельность и спонсорская помощь	42 043	94 186
Выплаты материального характера	93 479	50 226
Расходы, связанные с реструктуризацией займов (см. Примечание 2.4)	694 526	2 993 945
Расходы по финансированию целевых программ	243 816	-
Прочие	107 897	24 698
Итого:	2 008 225	3 907 908

7.5. Чрезвычайные доходы и расходы (статьи 170, 180 Отчета о прибылях и убытках)

Обществом в течение 2004 года были получены чрезвычайные доходы в сумме 1 084 тыс. руб. (2003: 0), которые представляют собой страховое возмещение, поступившее в связи с чрезвычайными обстоятельствами.

Чрезвычайные расходы в 2004 году составили 2 128 тыс. руб. (2003: 7 755 тыс. руб.) и представляют собой расходы на ликвидацию последствий стихийных бедствий.

7.6. Расходы по налогу на прибыль (статьи 150, 151, 191 Отчета о прибылях и убытках)

Соотношение величины условного расхода по налогу на прибыль, рассчитанного по действующей налоговой ставке 24%, (эффективная ставка для дивидендов) примененной к величине прибыли до налогообложения, и фактических расходов по налогу на прибыль за 2004 год представлено следующим образом:

Тыс. руб.

Наименование показателя	Сумма	
	База	Налог на прибыль
Сумма условного расхода по налогу на прибыль	9 780 931	2 347 424
Постоянные разницы	766 674	192 828
Убытки обслуживающих производств и хозяйств	165 558	39 734
Благотворительные и членские взносы	263 746	63 299
Дивиденды	(73 698)	(8 862)
Прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году	260 169	62 441
Негосударственное пенсионное страхование	30 336	7 281
Прочие постоянные разницы	120 563	28 935
Расходы по налогу на прибыль	10 547 605	2 540 252
Временные разницы	1 320 758	316 982
Разница в амортизации по обычным видам деятельности	114 620	27 509
Разница в переоценке финансовых вложений	54 196	13 007
Разница в расходах по сомнительным долгам	248 633	59 672
Разница в резервах предстоящих расходов	439 296	105 431
Прибыли/убытки прошлых лет	410 313	98 475
Прочие временные разницы	53 700	12 888
Налог на прибыль за отчетный период	11 868 363	2 857 234
Корректировка налога на прибыль за прошлые отчетные периоды	76 525	18 366
Текущий налог на прибыль	11 944 888	2 875 600

7.7. Прибыль на акцию (статьи 192, 193 Отчета о прибылях и убытках)

Базовая прибыль на акцию отражает часть прибыли отчетного года, причитающейся акционерам – владельцам обыкновенных акций. Она рассчитана как отношение базовой прибыли за отчетный год к средневзвешенному количеству обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года.

Указанная ниже базовая прибыль за 2004 год равна чистой прибыли (статья 190 Отчета о прибылях и убытках) за вычетом оценочной величины дивидендов по привилегированным акциям за 2004 год в размере 10% чистой прибыли Общества. Для показателей 2003 года использована величина дивидендов по привилегированным акциям за 2003 год, фактически начисленная в 2004 году.

Наименование показателя	2004 год	2003 год
Базовая прибыль за отчетный год, тыс. рублей	6 499 142	7 109 390
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение отчетного года, тыс. акций	728 696.32	728 696.32
Базовая прибыль на акцию, рублей	8.9189	9.7563

Общество не производило в 2004 году дополнительную эмиссию обыкновенных акций. Общество также не имело ценных бумаг, условиями выпуска которых предусматривалась их конвертация в дополнительное количество обыкновенных акций. Поэтому базовая прибыль на одну обыкновенную акцию равна разведенной прибыли на акцию.

8. Аффилированные лица

8.1. Материнская компания

Общество контролируется акционерным обществом ОАО «Связьинвест», которому принадлежит 50,67% обыкновенных акций Общества. ОАО «Связьинвест» является конечной головной организацией Группы взаимосвязанных организаций, в которую входит Общество, а также межрегиональные компании связи и ряд иных организаций.

8.2. Оказание услуг аффилированным лицам

В отчетном году Общество оказывало услуги следующим аффилированным лицам:

Тыс. руб.

Наименование аффилированного лица	Характер отношений	Виды продаж	Метод определения цены по операциям	2004 год	2003 год
Министерства и ведомства	Материнская компания контролируется государством	Услуги связи	Тарифы, регулируемые МАП	1 207 589	1 388 370
Межрегиональные компании связи	Компании под общим контролем	Услуги связи		16 467 701	12 534 085
Дочерние компании		Контроль			
		Услуги связи		4 659	13 844
		Услуги связи		42 454	19 820
		Услуги связи	обычные коммерческие условия	64 333	92 415
		Услуги связи		5 183	18 484
Зависимые компании		Существенное влияние			
		Услуги связи		478 424	229 572
		Переуступка прав		-	51 939
		Продажа основных средств	обычные коммерческие условия	5 376	14 457
		Услуги связи		3 634	7 579
		Услуги связи		31 934	47 056
		Услуги связи		11 989	19 930
		Прочие		16 309	12 178
Итого:				18 339 585	14 449 729

Доходы от указанных выше аффилированных лиц по непрофильным видам деятельности составили в 2004 году 116 461 тыс. руб. (2003: 100 180 тыс. руб.)

8.3. Закупки у аффилированных лиц

В отчетном году Обществу оказывали услуги следующие аффилированные лица:

Тыс. руб.

Наименование аффилированного лица	Характер отношений	Виды закупок	Метод определения цены по операциям	2004 год	2003 год
Межрегиональные компании связи	Компании под общим контролем	Услуги связи	Тарифы, регулируемые МАП	6 134 100	2 930 451
Дочерние компании		Контроль			
ЗАО «Вестелком»		Услуги связи		9 124	34 559
ЗАО «МЦ НТТ»		Услуги связи		11 318	2
ЗАО «Роспак»		Покупка оборудования	обычные коммерческие условия	-	11 220
ЗАО «Костарс»		Страховые услуги		2 823	2 941
Прочие		Услуги связи		2 095	-
Зависимые компании		Существенное влияние			
ОАО «РТКомм.РУ»		Услуги связи		2 706	34 768
НПФ «Телеком – Союз»		Услуги пенсионного страхования	обычные коммерческие условия	101 045	75 169
ЗАО «Телепорт-ТП»		Услуги связи		144 756	79 586
ОАО «ММТС-9»		Аренда зданий, помещений, оборудования		65 074	123 562
Другие				1 912	1 503
Итого:				6 474 953	3 293 761

8.4. Состояние расчетов с аффилированными лицами

По состоянию на 31 декабря 2004 года и 31 декабря 2003 года задолженность аффилированных лиц перед Обществом и Общества перед аффилированными лицами (с учетом резерва по сомнительным долгам) составляет:

Тыс. руб.

Наименование аффилированного лица	Характер отношений	Вид задолженности	31.12.2004 г.	01.01.2004 г.
Дебиторская задолженность				
Министерства и ведомства	Материнская компания контролируется государством	Расчеты за услуги связи	67 160	672 161
Межрегиональные компании связи	Компании под общим контролем	Расчеты за услуги связи	1 107 923	1 177 497
Дочерние компании		Контроль		
ЗАО «Вестелком»		Расчеты за услуги связи	3 449	771
ЗАО «Вестелком»		Покупка оборудования	6 814	-
ЗАО «Вестелком»		Прочее	14 812	-
ЗАО «МЦ НТТ»		Расчеты за услуги связи	45 715	7 195

Наименование аффилированного лица	Характер отношений	Вид задолженности	31.12.2004 г.	01.01.2004 г.
ЗАО «РТК-Центр»		Расчеты за услуги связи	217	220
ЗАО «Костарс»		Расчеты по страхованию	570	829
Прочие			2 351	2 326
Зависимые компании	Существенное влияние			
ОАО «РТКомм.РУ»		Расчеты за реализованные активы	-	116 769
ОАО «РТКомм.РУ»		Расчеты за услуги связи	87 412	-
ЗАО «ТелекомЦентр»		Расчеты за услуги связи	309	1 212
ЗАО «Телепорт ТП»		Расчеты за услуги связи	6 153	47 084
ЗАО «Рустел»		Расчеты за услуги связи	11 064	10 240
ОАО «ММТС-9»		Расчеты за услуги связи	-	199
Прочие			7 888	4 019
Итого:			1 361 837	2 040 522
Кредиторская задолженность				
Министерства и ведомства	Материнская компания контролируется государством	Расчеты за услуги связи	16 693	18 289
Межрегиональные компании связи	Компании под общим контролем	Расчеты за услуги связи	90 046	191 811
Дочерние компании	Контроль			
ЗАО «Вестелком»		Расчеты за услуги связи	78 094	67 336
ЗАО «Вестелком»		Расчеты по кредитам и займам	2 311 018	-
ЗАО «Роспак»		Прочие расчеты	-	400
ЗАО «Глобал Тел»		Расчеты за услуги связи	37	4 126
Прочие		Расчеты за услуги связи	2 391	-
Зависимые компании	Существенное влияние			
ОАО «ММТС-9»		Расчеты за аренду	11 881	24 179
ЗАО «Телепорт ТП»		Расчеты за услуги связи	9 476	16 324
Прочие			779	3 671
Итого:			2 520 415	326 136

8.5. Вознаграждения директорам

В 2004 году Общество выплатило членам Совета директоров и членам Правления Общества вознаграждения на общую сумму 48 542 тыс. руб. (2003: 79 763 тыс. руб.). Список членов Совета директоров и Правления Общества приведен в Примечании 2.3.

8.6. Прочие расчеты со связанными сторонами

В январе 2004 года Общество выплатило полную сумму задолженности по лизинговым платежам, подлежащую погашению в 2004 году, в размере 3 705 673 тыс. руб. (с учетом снижения ставки НДС). В отношении части задолженности по лизинговым платежам, подлежащей погашению в 2034 году, был заключен договор новации этой задолженности в долгосрочный заем со сроком погашения в 2038 году. В феврале 2004 года в соответствии с договором уступки ОАО «РТК-Лизинг» передало указанный заем ЗАО «Вестелком», 100% дочерней компании Общества.

В апреле 2004 года Общество заключило с ЗАО «Вестелком» договоры по передаче в ОАО «Ростелеком» телекоммуникационных активов и обязательств ЗАО «Вестелком». В состав приобретенных активов вошли:

Статья Баланса	Вид актива	Тыс. руб. Сумма
120	Имущество (недвижимость и оборудование)	374 137
150,216	Обязательственные права	7 797
241	Дебиторская задолженность	1 223
Итого:		383 157

Принятые обязательства в сумме 5 461 тыс. руб. отражены в составе полученных авансов по строке 622 Баланса. По состоянию на 31 декабря 2004 года дебиторская задолженность ЗАО «Вестелком» за принятые обязательства составила 14 812 тыс. руб.

Все расчеты по указанным договорам осуществлялись денежными средствами и были завершены в феврале 2005 года.

В рамках финансирования целевых программ Общество осуществляет взносы в некоммерческие организации, которые входят в Группу ОАО «Связьинвест». Расходы по финансированию составили в 2004 году 243 816 тыс. руб. (2003:54 040). По состоянию на 31 декабря 2004 года Общество имеет кредиторскую задолженность, относящуюся к данным операциям, в сумме 167 816 тыс. руб. (на 31.12.2003: 0).

9. Сегментная отчетность

Общество предоставляет услуги междугородной и международной связи на территории Российской Федерации. Руководство считает, что Общество осуществляет свою деятельность в одном отраслевом и географическом сегменте.

10. Негосударственное пенсионное страхование

Общество уплачивает взносы на обязательное пенсионное страхование своих сотрудников. Взносы начисляются с использованием регрессивной шкалы и относятся на расходы по мере их начисления.

В 2004 году в рамках системы негосударственного пенсионного обеспечения ОАО «Ростелеком» действуют пять пенсионных программ.

Программа солидарного участия предполагает фиксированный размер взносов (пенсионные перечисления Общества составляют 100 руб. за каждого работника – участника данной Программы, личный взнос участника составляет не менее 100 руб., размер пенсии зависит от накопленных средств). Право на участие в Программе имеют работники Общества, для которых Общество является основным местом работы, заключившие Договор о негосударственном пенсионном обеспечении с НПФ «Телеком-Союз».

Остальные программы относятся к программам с фиксированными выплатами, для назначения негосударственной пенсии по которым обязательным является обязательным выполнение работником ряда стажевых и иных требований, а также участие в Программе солидарного участия.

Общие суммы взносов на негосударственное пенсионное страхование, выплаченные Обществом в 2004 году, составили 101 045 тыс. руб. (2003: 75 169 тыс. руб.)

11. Условные обязательства

11.1. Лицензии

Основная часть доходов Общества получена от операций, осуществляемых в соответствии с лицензиями на предоставление услуг электрической связи, выданными Министерством Российской Федерации по связи и информатизации. Сроки действия основных операционных лицензий и дополнительных лицензий истекают в период с 2005 по 2013 гг. Руководство Общества считает, что не существует оснований, по которым имеющиеся лицензии не будут продлены или какие-либо из них будут приостановлены или аннулированы.

Однако любое прекращение срока действия или аннулирование лицензий Общества или невозможность продлить все или какую-либо из таких лицензий может оказать существенное негативное влияние на финансовое положение и деятельность Общества.

11.2. Политическая ситуация

Изменения в политической ситуации, законодательстве, налоговом и нормативном регулировании оказывают влияние на финансово-хозяйственную деятельность и рентабельность операций Общества в России. Характер и частота таких изменений и связанные с ними риски, как правило, не покрываются страхованием, непредсказуемы, так же как и их влияние на будущую деятельность и рентабельность операций Общества.

11.3. Налогообложение

В настоящее время в России действует ряд налогов, установленных на федеральном и региональном уровне. Эти налоги включают налог на добавленную стоимость, налог на прибыль предприятий, единый социальный налог, а также ряд других. В отличие от стран с развитой рыночной экономикой законодательство, регулирующее порядок взимания данных налогов, отсутствовало на протяжении продолжительного времени. В связи с этим, механизмы практического применения законодательства не всегда ясны. Прецеденты были созданы лишь по некоторым спорным вопросам. Часто те или иные вопросы по-разному трактуются как различными государственными организациями и ведомствами, так и внутри этих организаций и ведомств, в связи с чем возникают неясности и создается почва для конфликтных ситуаций.

Вопросы соблюдения налогового и иных областей законодательства (например, таможенного и валютного) являются предметом рассмотрения различных государственных органов, имеющих право налагать штрафы и взимать пени. Подобные факты приводят к возникновению налоговых рисков, значительно превышающих те, которые являются привычными для организаций в странах с более развитой налоговой системой.

В соответствии с действующим законодательством, налоговые декларации могут быть подвергнуты проверке в течение трех лет. Факт налоговой проверки предприятия за определенный период не означает, что этот год или какие-либо налоговые декларации, относящиеся к этому году, закрыты для дальнейших проверок со стороны налоговых органов в течение трехлетнего периода.

Руководство Общества полагает, что налоговые обязательства полностью отражены в прилагаемом балансе. Однако остается риск того, что налоговые органы займут принципиально иную позицию в отношении вопросов, допускающих возможность неоднозначного толкования, что может оказать существенный эффект на финансовое положение Общества.

В результате проведенной в 2003 году налоговой проверки за 1999, 2000 и 2001 годы Министерство по налогам и сборам Российской Федерации предъявило требования по уплате Обществом дополнительных налогов, а также пеней и штрафов, в сумме 2 448 млн. руб. Указанное решение было оспорено Обществом в суде. В 2004 году судебные разбирательства во всех инстанциях завершились в пользу Общества.

11.4. Существующие и потенциальные иски

В настоящее время Общество является стороной в ряде судебных процессов, большинство из которых касаются текущих вопросов в деятельности Общества и риск неблагоприятного решения по которым не превышает обычного для такого рода деятельности.

11.5. Страхование

Обществом застрахованы основные производственные средства (электронное оборудование и сооружения связи), но не предусмотрена компенсация за убытки в случае прерывания деятельности или в случае ответственности перед третьей стороной за имущественный или экологический ущерб, нанесенный в результате аварий или других инцидентов, связанных с имуществом Общества или осуществляемой деятельностью.

11.6. Политика в области отраслевого регулирования

В настоящее время продолжается реформирование российской телекоммуникационной отрасли. Оценить окончательное воздействие таких реформ на деятельность Общества в настоящее время затруднительно. Потенциальные реформы в области тарифной политики также могут оказать значительное влияние на деятельность Общества.

12. События после отчетной даты

С января 2005 года в связи с принятием закона №95-ФЗ от 29 июля 2004 года, отменен сбор за использование наименований «Россия», «Российская Федерация» и образованных на их основе слов и словосочетаний (в 2004 году ставка сбора составляла 0,5% от фактически полученной выручки от реализации товаров, работ, услуг).

В первом квартале 2005 года Общество объявило о продаже следующих долевыми финансовыми вложениями:

- 20% акций ЗАО «Телмос» за 8 500 тыс. долларов США АФК «Система»;
- 45% акций ЗАО «Телеком-Центр» за 67 725 тыс. руб. ООО «Орбита-Телеком».

В январе 2005 года Общество вышло из состава акционеров ЗАО «Роспак», продав принадлежавшие ему 4 038 акций за 808 тыс. руб. ряду третьих лиц.

Генеральный директор

Ерохин Д. Е.

Главный бухгалтер

Луцкий А. А.

29 марта 2005 г.